
Совет 

Нижнеомского района 
Омской области 

(третья  сессия первого созыва) 

РЕШЕНИЕ 

 

от 16 мая  2025 года                                                                              № 15 

с. Нижняя Омка 

 

О предоставлении государственных и муниципальных услуг  

Нижнеомским МФЦ в 2024 году 

 

      Заслушав информацию Боровковой Валентины Петровны, руководителя  

Нижнеомского МФЦ,  о предоставлении государственных и муниципальных 

услуг Нижнеомским МФЦ в 2024 году, Совет Нижнеомского района Омской 

области 

  

                                                               РЕШИЛ: 

 

     1.Информацию принять к сведению (прилагается). 

     2.Обнародовать настоящее решение. 

 

 

Глава Нижнеомского  

муниципального района                                           А.М. Стадников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

О предоставлении государственных и муниципальных услуг 

«МФЦ Нижнеомского района» в 2024 году. 

 В Нижнеомском районе функционирует 1 МФЦ, 1 ТОСП (с. Хомутинка), в 

2-х поселениях(Старом, Хортицы) орган выездное обслуж по заявкам 

граждан. 

   МФЦ  продолжил работу по принципу «одного окна», обеспечивая 

реализацию прав граждан на получение государственных и муниципальных 

услуг в соответствии с действующим законодательством.  

Почти 90% гос услуг предоставляется по принципу экстерриториальности , 

т.е. обратиться можно в любой офис мфц, независимо от места жительства. 

Распоряжением Минруда ОО от 27 дек 2023 года №598-р «Об утверждении 

гос. заданий бюджетным учреждениям, находящимся в ведении 

Министерства труда и социального развития Омской области, на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов», МФЦ Нижнеомского района 

утверждено гос. задание на 2024 год в количестве 79 800 ед, которое    по 

количеству пред-х гос. и мун. услуг (принятых заявлений, оказанных 

консультаций, выданных документов, назначенных МСП) выполнено на         

100 %. 

В настоящее время МФЦ предоставляет гражданам более 270 

государственных и муниципальных услуг, в том числе 75 услуг 

Министерства труда и социального развития Омской области.  

По итогам  2024 года с учетом электронных  обращений и обращений в 

сектор пользоват сопров в МФЦ зафиксировано  19 497 обращений граждан. 

По услугам ФОИВ. 

Услуги Росреестра – 2 657 обращения. Основное: гос. регистрация прав на 

недвижимое имущество , гос. кадастровый учет, предоставление сведений из 

ЕГРН. 

Услуги МВД  - 2120 
Рег. учет граждан по месту пребывания и по месту жительства 

Выдача, замена паспортов гражданина РФ , загранпаспорта - на месте) . 

Выдача справок о наличии (отсутствии) судимости .  

СФР – 3088 обр. (выдача справок о размере пенсий (иных выплат), СНИЛС 

Увеличилось число обращений граждан по услугам, относящимся к 

Функциим МФЦ – 3 595 

ЕСИА – 3 541 обр. (регистрация, восстановление, поиск и удаление учетных 

записей для доступа к порталу Госуслуг, в личный кабинет 

налогоплательщика, личный кабинет СФР и др. оф. сайты фед. ведомств). 

Продолжена работа по созданию электронных дубликатов документов в 

личных кабинетах граждан на ЕПГУ, а также выдаче результата 

предоставления услуг по заявлениям, поданным через личный кабинет 

ЕПГУ. 

В МФЦ граждане подавали заявки о подключении  (технологическом 

присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения 

в рамках «догазификации» (обращ 10, принято 6 заявл, дано 4 конс) 



  С 1 ноября 2024 года в МФц обеспечена выдача справок участникам СВО и 

членам их семей.. 

Продолжена работа в части приема заявлений о признании гражданина 

банкротом во внесудебном порядке в мфц по месту жительства или месту 

пребываеия.  Всего по услуге– 54 обр . принято заявл и разм на федер сайте 

по банкротству– 22. Дано конс -32 

Перечислено в бюджет о от уплаты госпошлины – 262 500 руб. 

  

Предоставление  мсп отдельным категориям граждан 

 В Омской области в 2024 году обеспечивалось предоставление гражданам 

более 60 видов мсп (социальные выплаты различным категориям граждан, 

бесплатный проезд на общественном транспорте, мсп по оплате жку и др)  

На реализацию социальных гарантий в виде мсп  в 2024 г.  направлено  

95 039 415,36 руб. из них:  

81 398 843,97  руб. из областного бюджета и 13 640 571,39 руб. из 

федерального бюджета. 

 

Основные направления расходования бюджетных средств: 

-предоставление мсп по оплате жку отдельным кат гр – 37,4 млн. руб. (39,4 

%). Эту меру поддержки получают 3172 чел. 

-выплата пособий на детей и др. мсп семьям, им. детей – 9,8 млн. руб. 

(10,3%) 

- ЕДВ льготным кат. гр. ( вет труда, вет ОО,  труж тыла, реабилит, многод 

семьи)– 7,3 млн руб (7,7 %) 

-доп мсп гр призв на воен сл по мобил,. военносл. прох сл по контракт, 

участв в проведении сво, добров (граждане, закл. контракт с МО РФ )– 23,0 

млн руб. Размер выплаты в течение года менялся (от 250,0 тыс руб; 305,0; 

405,0  до 800,0 тыс с 09.12.2024 г.)    88 контрактов 

-едв чл семей погибших уч сво – 12,3 млн руб   (всего уч и семьи уч – 37,2%) 

-субсидия на провед соц догазиф – 2,3 млн руб  (25  семей: указ 23 – 14 чел, 

п-46 – 5 чел. п-201 10 чел. (4 повтор из 46-п). 

 

В области особое внимание оказывается семьям, им детей. 

С 1.01. 2023 г . внес изм в ФЗ от 19 мая 1995 го № 81-ФЗ «О гос пос гр, им 

детеЙ», согл которым устан единое пособие, полном по назн и выплате 

нового пособия переданы в Фонд пенс и соц страх РФ. В области 

продолжено назначение 9 видов пособий и выплат семьям, им детей., в т. ч. : 

-единовр денеж поощрение (ЕДП) одному из родит при награждении 

орденом «Родит слава» 

-ЕДП, выплачив при присвоении звания «Мать-героиня» 

- ежем пос студенч семьям, им детей 

- ежем пос сем, им 5 и более детей  

-единовр пос при рожд 2 и более детей  и др. 

 

Отдельно о мсп многодетных семей.  



На 01.01.2025 в районе зарегистрировано 300 многодетных семей, в 

которых проживает 1235 чел.  

На ежемесячные  выплаты многодетным семьям направлено 1,368 

млн. руб. и 7 ,363 млн. руб на компенсацию расходов на оплату ЖКУ.  

 ЕДВ на 3 и (или) послед  реб получ 22 семьи на сумму 5 965,2 млн руб.  

33 семьи пол пос семьям.им 5 и более детей на сумму 1 006,5 руб    

6 семей воспользов средств обл мат кап (375,6 тыс руб) , которые были 

напр на догазиф -1, на оплату обучения -4, на улучш жил усл -1. 

 8 многод семей получили выплаты на догазифик    на сумму    

1 260,9 руб . 

 Многод семьи польз бесплат проездом на обществ транспорте. 

С 27.09.2024 реализована возможность получить электронное 

удостоверение многод семьи на портале госуслуг 

 

На ежемесячные денежные выплаты (ЕДВ) направлено: 

     -     ветеранам Омской области (749 чел) -5,1 млн. руб 

- ветеранам труда (578 чел.) – 1,8 млн. руб. и 4,6 на оплату ЖКУ; 

- педагогам (515 чел) – 14,4 млн. руб. 

-  12 чел на общ сумму 884,0 тыс руб предоставлена ежем соц выплата за 

обеспечение охраны общественного порядка на терр Нижн МР (Указ Губ 

ОО от28 декабря 2023 Г № 310 ) 

Почетным донорам  (гр, награжд нагрудным знаком «почетный донор 

россии») из федер бюджета выплачено 505,3 тыс руб 

Доплату за госслужбу получают 5  чел на сумму 667,7 тыс руб 

 

       Присвоение званий, выдача удостоверений:  

Ветеран ОО – 30,   (учит стаж раб на терр ОО ж-35, м40 лет)многод -33. 

 

Изменения с 01.01.2025 

1. С 01.01.2025 изм размер госпошлин: гос рег учет 4,0 тыс ру (было 2,0), 

выписка мз ЕГРН 1740,0 

2. Договоры дарения – обязат нотариальное оформление 

3. С 1.02.2025 загранпаспорта оф. в районе 

4. С 1.03.2025 граждане могут установить самозапрет на выдачу кредита 

на госуслугах (в секторе ПС с пом. спец мфц) С 1.09.25 можно в мфц 

5. Увеличен размер едв студ семьям до 100, 0 тыс.руб 

6. Увеличен размер выпл женщ, награжд медалью «Материнская слава» 

до 25,0 тыс руб 

 

 
 


